
                             ２０２４年(令和６年) 

                                                       

  

 

 

 

 

 

 

 今年は年の初めから、大変なことがたくさん起こってしまいました。能登半島地震で被災された方々

に、お見舞い申し上げます。これからどんどん寒さが強くなっていくこの時期、避難生活を余儀なくされ

ている方たちが、一刻も早く安心して過ごせる環境が整うことを祈るばかりです。始業式には、子どもた

ちに向けて、「災害からどんなことを考えましたか？」という話をしました。災害はいつ、どこで起こるか

誰にもわかりません。日頃からの心がけや、備え、また、お互いを思いやる気持ちを大切にしていきたい

ですね。 

3学期は、本当にあっという間です。進級に向けて子どもたちがさらに成長できるように、ご家庭や地

域の皆様とともに、教職員一同、力を合わせて取り組んで参ります。本年もご理解・ご協力のほど、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

◆転出入の情報がありましたらお知らせください！ 

  １２月号でもお願いをいたしましたが、来年度のクラス編成等を行う時期となります。児童数が変わ

りますと学級数が変わってしまうことがあるため、転出の予定がありましたらお早めに担任までお知

らせください。また、ご近所に就学予定のあるご家庭が引っ越してくる予定がある、などの情報が入

りましたら教えていただけると助かります。よろしくお願いいたします。 

 

◆教科担当教諭の変更があります 

  11 月よりお休みをいただいておりました、6 年 2 組担任の  教諭が復職いたしました。そのため、

2学期後半より変更していた専科教員などを3学期より元の配置に戻しております。皆様には、ご心

配をおかけいたしました。ご理解・ご協力をありがとうございました。 

また、１月１２日より新しく「       先生」が着任いたします。月曜と、金曜日の勤務になりますが、

主に 5年生の算数 TTをおこないます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

◆よりよい学校作りのためのアンケートにご協力をお願いいたします 

  すべての子どもたちにとってよりよい学校づくりのために、学校教育法に則り、今年度も保護者の皆

様にアンケートを実施させていただきます。その結果をもとに、学校評議員会、学校関係者評価委員

会を実施し、学校教育目標の達成状況等を評価いたします。評価結果については後日学校だよりで

お知らせいたします。詳しくは後日配付のおたよりをご覧ください。ご協力よろしくお願いいたします。 

『ひびきあう ことば・こころ・からだ』 

○ことば：「よく考える子」   

○こころ：「思いやりのある子」 

○からだ：「明るく輝く元気な子」 

お知らせとお願い 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月行事予定 

学校の様子 

日 曜日 行事等 日 曜日 行事等

1 月
元日
冬季休業

16 火
5組宿泊学習（～１７）　　　SC
5年社会科見学（いすゞ）

2 火 17 水

3 水 18 木 5組午前授業　　　　　　SC

4 木 19 金

5 金 20 土

6 土 21 日

7 日 22 月

8 月 成人の日 23 火
新入学保護者説明会　　　SC
のびゆく子ら作品展（～23）

9 火 3学期始業式　　　　SC 24 水
5組作品展見学
委員会活動

10 水 25 木

11 木 給食開始　　　発育測定5･6年 26 金

12 金 発育測定3･4年　5組内科検診 27 土

13 土 28 日

14 日 29 月

15 月 発育測定1･2年 30 火 SC

31 水 クラブ活動（4年クラブ見学）

２月の行事予定
２日（金）研究会のため午前授業　　　　７日（水）委員会活動　　　　８日（木）１年授業参観懇談会
12日（月）振替休日　　　13日（火）６年生授業参観懇談会　　　　15日（木）２年生授業参観懇談会
20日（火）３年生・５組授業参観懇談会　　　　21日（火）クラブ活動　　　23日（金）天皇誕生日
27日（火）４年生授業参観懇談会　　　28日（水）５年生授業参観懇談会

２学期のおわりも、代表委員会で決定した「あいさつ運動」に

取り組みました。クラス代表の子どもたちが登校してくる子た

ちに「おはようございます！」と元気に挨拶の声をかけてくれ

ました。 

寒い三日間でしたが、そのやりとりが温かく感じられ、元気に

一日をスタートさせることができました。 

保健委員会主催のクイズ集

会です。Google Meetを

利用して、見やすく、参加し

やすく作られています。各ク

ラスで保健に関するクイズ

に答え、健康に対する知識

を深めました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ニュースなどで話題になってい

た、大谷翔平選手が全国の小

学校に送ってくれたグローブ

が、年末に滝の沢小学校にも

届きました。低学年用、高学

年用、左利き用の３つです。皆

さんで大切に使っていきたいで

すね。 

 


